

	Nº. de Consumidores		MWh		R\$ mil	
	31/12/04	31/12/03	31/12/04	31/12/03	31/12/04	31/12/03
Residencial	601.087	575.832	625.331	607.890	160.696	130.657
Industrial	3.976	3.933	177.800	169.834	33.557	24.281
Comercial	55.718	54.623	286.808	277.980	88.656	66.440
Rural	21.351	20.335	74.175	73.979	15.704	12.301
Poder Público	10.711	10.374	110.311	103.822	31.165	23.335
Iluminação Pública	797	774	113.437	115.821	20.928	13.301
Serviço Público	1.799	1.599	101.049	98.564	23.692	17.107
Consumo Próprio	125	123	3.526	3.650	-	-
<b>Total</b>	<b>695.564</b>	<b>667.593</b>	<b>1.492.437</b>	<b>1.451.540</b>	<b>374.398</b>	<b>287.422</b>
Encargo Emergencial	-	-	-	-	(10.641)	(8.313)
Energia Livre	-	-	-	-	-	2.651
Consumidores de Baixa Renda	-	-	-	-	32.850	23.349
Suprimento	-	27	77.500	71.032	2.339	3.115
Energia de curto prazo	-	-	-	-	7.481	-
Receita Uso Rede Elétrica	-	-	-	-	2.906	-
Fornecimento não faturado	-	-	-	-	4.586	4.853
Outras Receitas	-	-	-	-	8.347	4.017
<b>Total</b>	<b>695.564</b>	<b>667.620</b>	<b>1.569.937</b>	<b>1.522.572</b>		
<b>Receita operacional</b>	-	-	-	-	<b>422.266</b>	<b>317.094</b>
ICMS	-	-	-	-	(81.445)	(55.436)
Outras deduções à receita	-	-	-	-	(35.666)	(17.450)
<b>Receita Operacional Líquida</b>	-	-	-	-	<b>305.155</b>	<b>244.208</b>

## 22. Outras Receitas Operacionais

A composição do saldo desta rubrica está demonstrada a seguir:

	R\$ mil	
	31/12/04	31/12/03
Renda de prestação de serviço	1.424	1.190
Serviço taxado	5.577	1.285
Arrendamentos e aluguéis	1.346	1.346
Outras receitas de operações	2.906	196
Energia de curto prazo	7.481	-
<b>Total</b>	<b>18.734</b>	<b>4.017</b>

## 23. Custo com Energia Elétrica

A composição do saldo desta rubrica está demonstrada a seguir:

	31/12/04		31/12/03	
	MWh	R\$ mil	MWh	R\$ mil
Contratos Iniciais				
CHESF	2.216.405	131.466	2.216.405	108.612
CELPE	1.504	131	1.504	112
COELCE	204	14	204	17
CEMAR	278	19	278	16
CCEE	-	36	-	2.651
Uso do Sistema de Transmissão	-	29.134	-	22.286
Conexão	-	1.029	-	722
Energia de Curto Prazo	30.621	199	30.621	215
<b>Total</b>		<b>162.028</b>		<b>134.631</b>

## 24. Custo de Operação

A composição do saldo está demonstrada a seguir:

	R\$ mil	
	31/12/04	31/12/03
Pessoal e Administradores	(58.141)	(52.516)
Material	(3.953)	(4.020)
Serviços de Terceiros	(36.100)	(24.727)
Depreciação e Amortização	(19.378)	(18.551)
Leasing da SE Macaúba (*)	(3.470)	(4.665)
Quota para consumo de combustível e taxa de fiscalização	(15.285)	(7.638)
Outros	(17.720)	(12.296)
<b>Total</b>	<b>(154.047)</b>	<b>(124.413)</b>

(\*) O contrato de locação de Subestação e Sistema de Interligação de 69 Kv, firmado em 07 de agosto de 1996, com a INEPAR S/A - Indústria e Construções,

para utilização da Subestação de Macaúba, pelo prazo de 72 meses, contados a partir da emissão do Termo de Aceitação ocorrido em 22 de setembro de 1998, com opção de compra ao final deste prazo (22/09/2004). Os bens da referida subestação foram incorporados ao Ativo Imobilizado da Companhia em dezembro de 2004. Durante o exercício de 2004 foi gasto um montante de R\$ 3.470 mil, relativamente à locação.

## 25. Custo do Serviço Prestado a Terceiros

O saldo desta rubrica está demonstrado a seguir:

	R\$ mil	
	31/12/04	31/12/03
Pessoal e Administradores	(88)	-
Material	(1.351)	(332)
Serviços de Terceiros	(523)	(333)
Depreciação e Amortização	(2)	-
Outras	(5)	5
<b>Total</b>	<b>(1.969)</b>	<b>(660)</b>

## 26. Despesas de Pessoal (Custo de Operação e Custo Serviço Prestado)

A composição do saldo está demonstrada a seguir:

	R\$ mil	
	2004	2003
Pessoal		
Remunerações	41.465	40.375
Encargos Sociais	5.655	4.010
INSS sobre folha de pagamento	5.664	4.619
Provisões e gratificações	6.073	4.014
(-) Transferências para imobilização em curso	(628)	(502)
<b>Total</b>	<b>58.229</b>	<b>52.516</b>

## 27. Despesas Financeiras com Empréstimos e Financiamentos

Os principais itens que compõem as despesas financeiras estão assim constituídos:

	R\$ mil					
	31/12/04			31/12/03		
	Encargos de Dívida	Varição Monetária	Total	Encargos de Dívida	Varição Monetária	Total
Eletrobrás	(2.052)	(926)	2.338	(35.342)	(15.169)	(50.511)
Morgan	(909)	1.650	(741)	(1.047)	5.077	4.030
FACEPI	(2.605)	(4.164)	6.769	(2.706)	(14.550)	(17.256)
Refis	-	(1.193)	1.193	-	(1.751)	(1.751)
Banco do Brasil	(397)	(549)	946	(396)	(514)	(910)
Salário Educação	-	(3)	3	-	(10)	(10)
COFINS	-	(51)	51	-	(84)	(84)
PASEP	-	(23)	23	-	(18)	(18)
ICMS	-	(3.819)	3.819	-	-	-
Outros	12.206	(5.017)	(7.144)	(73)	(3.630)	(3.703)
(-) Transferências para Obras	84	631	(715)	480	374	854
<b>Total</b>	<b>6.327</b>	<b>(13.464)</b>	<b>6.542</b>	<b>(39.084)</b>	<b>(30.275)</b>	<b>(69.359)</b>

## 28. Resultado Não Operacional

	R\$ mil	
	31/12/04	31/12/03
Receita não Operacional	233	2
Perdas na Desativação de bens e direitos	(1.057)	(642)
<b>Total</b>	<b>(824)</b>	<b>(640)</b>